ATA DA 120ª REUNIÃO DO CONSELHO SETORIAL DO SETOR DE

CIÊNCIAS DA TERRA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ,

REALIZADA EM 07 DE OUTUBRO DE 2011.

Aos sete dias do mês de outubro do ano de dois mil e onze, às nove horas, na 1
sala CT 13 do Setor de Ciências da Terra, reuniu-se o Conselho Setorial sob a 2
Presidência do Diretor do Setor de Ciências da Terra, Professor Donizeti 3
Antonio Giusti. Presentes os Professores Luiz Lopes Diniz Filho – Suplente da 4
Chefia do Departamento de Geografia, Adilar Antonio Cigolini – Coordenador do 5
Curso de Geografia, Sylvio Fausto Gil Filho – Coordenador do Curso de Pós-6
Graduação em Geografia, Rubens José Nadalin – Chefe do Departamento de 7
Geologia, Carlos Eduardo de Mesquita Barros – Coordenador  do Curso de 8
Graduação em Geologia, Luiz Alberto Fernandes – Coordenador do Curso de Pós-9
Graduação em Geologia, Maria Cecília Bonato Brandalize – Suplente da Chefia do 10
Departamento de Geomática, Luis Augusto Koenig Veiga – Coordenador do Curso 11
de Engenharia Cartográfica, Luciene Stamato Delazari – Vice-Coordenadora do 12
Curso de Pós-Graduação em Ciências Geodésicas, Eunice da Costa Machado – 13
Diretora do Centro de Estudos do Mar, João Carlos Biondi – Presidente do 14
Comitê Setorial de Extensão, e o representante dos Técnico-Administrativos  - 15
Daniel Cesar Antunes Paredes. Justificaram ausência nesta reunião: Professor 16
Pedro Faggion – Vice-Diretor do Setor, Professor Romualdo Wandresen, 17
Representante do Setor junto ao CEPE, e Professor César de Castro Martins – 18
Coordenador do Curso de Pós-Graduação em Sistemas Costeiros e Oceânicos.  19
Aprovadas as atas das reuniões 117ª, 118ª (extraordinária) e 119ª 20
(extraordinária). Aprovada inclusão em pauta de deliberações do item “Eleição 21
para Coordenação e Vice-Coordenação do Curso de Oceanografia”. 22
DELIBERAÇÕES: 01) PROCESSO Nº 23075.099178/2011-92 – 23
Afastamento do país – DGEOG: APROVADA por unanimidade a solicitação do 24
Professor Francisco de Assis Mendonça, do Departamento de Geografia, de 25
autorização para afastamento do país no período de 13 a 18 de novembro de 26
2011, quando deverá participar, com apresentação de trabalho, da “Conferência 27
Regional da União Geográfica Internacional - UGI”, em Santiago/Chile, bem 28
como proferir palestra na Universidade do Chile e na Universidade Católica de 29
Santiago. 02) PROCESSO Nº 23075.099497/2011-06 – Afastamento do 30
país – DGEOG: APROVADA por unanimidade a solicitação da Professora 31
Gislene Aparecida dos Santos, do Departamento de Geografia, de autorização 32
para afastamento do país no período de 18 a 26 de novembro de 2011, quando 33
deverá participar, com apresentação de trabalho, da “Segunda Convención 34
Científica Internacional: Geografía Medio Ambiente y Ordenamiento 35

Territorial”, junto a Universidade de la Habana – Faculdad de Geografía, em 36
Havana/Cuba. 03) Anexo II – Participação individual em projeto – DGEOG: 37
APROVADA por unanimidade a solicitação do professor Francisco de Assis 38
Mendonça, do Departamento de Geografia, de autorização para sua participação 39
no “Curso de Especialização em Educação e Meio Ambiente e Desenvolvimento”. 40
Valor total da bolsa: R$ 850,00 (oitocentos e cinquenta reais). Validade da 41
autorização: 01 de março a 30 de setembro de 2011. 04) PROCESSO Nº 42
23075.094183/2011-17 – Estágio probatório – DGEOM: APROVADO por 43
unanimidade o resultado da terceira Avaliação de Desempenho em Estágio  44
Probatório do Professor Sílvio Rogério Correia de Freitas, do Departamento de 45
Geomática, cujo somatório dos fatores resultou em 100 (cem) pontos. 05) 46
Anexo II - Participação individual em projeto – DGEOL: APROVADA por 47
unanimidade a solicitação da professora Ângela Pacheco Lopes, do 48
Departamento de Geologia, de autorização para sua participação no projeto 49
“Falhas: Campos de esforços e fluxo de fluidos”. Valor total da bolsa: R$ 50
9.000,00 (nove mil reais). Validade da autorização: de 11 de outubro a 31 de 51
dezembro de 2011. 06) PROCESSO Nº 23075.100715/2011-54 – Eleição 52
para Coordenação e Vice-Coordenação do Curso de Oceanografia – CEM: 53
Após apreciação pelos Conselheiros, do teor do Edital da última eleição para 54
Coordenação do Curso de Oceanografia, foram APROVADAS por unanimidade 55
as datas para inscrição de chapa: de 11 a 18 de outubro de 2011, e para votação: 56
25 de outubro de 2011, das 9 às 17 horas, bem como as demais informações 57
constantes do referido Edital, para realização de eleição para o novo mandato. 58
HOMOLOGAÇÕES: 01) PROCESSO Nº 23075.097370/2011-44 – Resultado 59
eleição de representantes junto ao CEPE: APROVADO por unanimidade o 60
encaminhamento do resultado da votação para representantes do Setor de 61
Ciências da Terra junto ao Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPE, que 62
proclamou como eleitos os Professores Romualdo Wandresen, como Titular e 63
Arnaldo Eugênio Ricobom, como Suplente. 02) PROCESSO Nº 64
23075.095787/2011-72 – Afastamento do país – CEM: APROVADO por 65
unanimidade o encaminhamento da solicitação da Professora Eunice da Costa 66
Machado, do Centro de Estudos do Mar, de autorização para afastamento do 67
país, para a Antártica, no período de 12 de outubro a 20 de novembro de 2011, 68
quando deverá participar da “Operação PROANTAR XXX” - Marinha do Brasil, 69
através do Projeto “Biodiversidade, distribuição e histórico de vida de 70
macroalgas e fungos algícolas associados ao monitoramento de indicadores 71
abióticos, bioquímicos e microbiológicos na Península Antártica, e arquipélagos 72
adjacentes”. 03) PROCESSO Nº 23075.090502/2011-15 – Estágio 73
Probatório – CEM: APROVADO por unanimidade o encaminhamento do 74

resultado da primeira etapa da Avaliação de Desempenho em Estágio Probatório 75
da Professora Luciene Correa Lima, do Centro de Estudos do Mar, cujo 76
somatório dos fatores resultou em 96 (noventa e seis) pontos. 04) PROCESSO 77
Nº 23075.090312/2011-90 – Estágio Probatório – CEM: APROVADO por 78
unanimidade o encaminhamento do resultado da primeira etapa da Avaliação de 79
Desempenho em Estágio Probatório do Professor Carlos Eduardo Belz, do 80
Centro de Estudos do Mar, cujo somatório dos fatores resultou em 98 (noventa 81
e oito) pontos. 05) PROCESSO Nº 23075.082660/2011-93 – Estágio 82
Probatório – CEM: APROVADO por unanimidade o encaminhamento do 83
resultado da segunda etapa da Avaliação de Desempenho em Estágio Probatório 84
do Professor Fabiano Bendhack, do Centro de Estudos do Mar, cujo somatório 85
dos fatores resultou em 100 (cem) pontos. 06) PROCESSO Nº 86
23075.089838/2011-27 – Estágio Probatório – CEM: APROVADO por 87
unanimidade o encaminhamento do resultado da segunda etapa da Avaliação de 88
Desempenho em Estágio Probatório do Professor Alexandre Sachsida Garcia, do 89
Centro de Estudos do Mar, cujo somatório dos fatores resultou em 100 (cem) 90
pontos. 07) PROCESSO Nº 23075.089840/2011-04 – Estágio Probatório – 91
CEM: APROVADO por unanimidade o encaminhamento do resultado da segunda 92
etapa da Avaliação de Desempenho em Estágio Probatório do Professor Rodolfo 93
Luis Petersen, do Centro de Estudos do Mar, cujo somatório dos fatores 94
resultou em 100 (cem) pontos. 08) PROCESSO Nº 23075.089095/2011-95 – 95
Estágio Probatório – DGEOL: APROVADO por unanimidade o encaminhamento 96
do resultado da primeira etapa da Avaliação de Desempenho em Estágio 97
Probatório do Professor Fernando Farias Vesely, do Departamento de Geologia, 98
cujo somatório dos fatores resultou em 100 (cem) pontos. 09) PROCESSO Nº 99
23075.097883/2011-55 – Abertura de teste seletivo para professor 100
substituto – DGEOG: APROVADO por unanimidade o encaminhamento do 101
pedido do Departamento de Geografia, de abertura de teste seletivo para 102
professor substituto na área de “Geografia”, matéria específica: “Climatologia“, 103
que deverá suprir lacuna decorrente do afastamento para Pós-Doutorado, do 104
Professor Marcos Aurélio Tarlombani da Silveira. 10) PROCESSO Nº 105
23075.097686/2011-36 – Afastamento do país – DGEOG: APROVADO por 106
unanimidade o encaminhamento da solicitação do Professor Jorge Ramón 107
Montenegro Gómez, do Departamento de Geografia, de autorização para 108
afastamento do país no período de 16 a 23 de outubro de 2011, quando deverá 109
participar da Primeira Reunião do Grupo de Trabalho “Desenvolvimento Rural: 110
Disputas Territoriais, Camponeses e Decolonialidade”, junto ao Conselho Latino-111
Americano de Ciências Sociais – CLACSO, a ser realizada em Quito / Equador. 112
11) PROCESSO Nº 23075;074287/2011-14 – Resultado de Concurso para 113

Professor Adjunto e reabertura de Edital – DGEOG: APROVADO por 114
unanimidade o encaminhamento do resultado do Concurso Público para Professor 115
Adjunto I, Área de Conhecimento: “Geografia Física – Climatologia”, onde não 116
houve nenhum candidato habilitado, considerando as médias atingidas na prova 117
escrita, conforme segue: candidato Cláudio Jesus de Oliveira Esteves – média 118
5,3 (cinco vírgula três); candidata Karin Linete Hornes – média 4,2 (quatro 119
vírgula dois); candidata Márcia Maria Fernandes de Oliveira – média 6,2 (seis 120
vírgula dois); e candidato Sandro José Briski – média 6,4 (seis vírgula quatro). 121
Os demais candidatos inscritos, Cássio Arthur Wollmann e Ilton Jardim de 122
Carvalho Junior, não compareceram à prova. O Conselho APROVOU por 123
unanimidade também o encaminhamento da solicitação do Departamento de 124
Geografia, de reabertura do Edital nos mesmos termos do concurso anterior, 125
apenas com a adição de membros para Comissão Julgadora, indicados por aquela  126
plenária. 12) Anexo II - Participação individual em projeto – DGEOM: 127
APROVADO por unanimidade o encaminhamento da solicitação do professor 128
Carlos Aurélio Nadal, do Departamento de Geomática, de autorização para sua 129
participação no projeto “Execução de Assessoria à Comissão de Transição para 130
Análise Técnico-Contábil dos Contratos de Arrendamento dos Portos de 131
Manaus, Tabatinga, Itacoatiara, Coari e Parintins – Estado do Amazonas”. Valor 132
total da bolsa: R$ 30.000,00 (trinta mil reais). Validade da autorização: de 1º 133
de agosto de 2011 a 30 de abril de 2012. 13) PROCESSO Nº 134
23075.094823/2011-81 – Proposta de Evento de Extensão – CEM: 135
Conforme parecer do Comitê Setorial de Extensão, foi homologada por 136
unanimidade a proposta do evento de extensão intitulado “Exposição 137
Fotográfica – Imagem e Ciência”, de responsabilidade do Professor Carlos 138
Eduardo Belz, do Centro de Estudos do Mar. COMUNICADOS: 1) O Professor 139
João Carlos Biondi comunicou sobre o término, ao final deste ano, do seu 140
mandato como Presidente do Comitê Setorial de Extensão. Os Conselheiros 141
presentes agradeceram manifestando voto de louvor dado à condução dos 142
trabalhos frente ao Comitê. 2) O Professor Sylvio Fausto Gil Filho comunicou e 143
convidou a todos para o “VI Seminário Nacional Religião e Sociedade: O 144
espaço do Sagrado no século XXI”, que será realizado nos dias 21 e 22 de 145
outubro, nas dependências do Centro Politécnico/UFPR, sendo a abertura no 146
auditório do LAME/CESEC. O evento é uma iniciativa do “NUPPER – Núcleo 147
Paranaense de Pesquisa em Religião”. 3) Sobre as reivindicações dos alunos, 148
durante a greve, acerca das  bibliotecas da Universidade, o Professor Luis 149
Koenig Veiga, membro da Comissão que analisa as solicitações dos alunos 150
usuários da Biblioteca de Ciência e Tecnologia, comunicou que foi estabelecido 151
com sucesso, conjunto de ações para atender algumas demandas, entre elas: a 152

expansão do horário de atendimento, revitalização do espaço em frente àquela 153
Biblioteca, maior segurança dos usuários, aquisição de novos computadores e 154
ampliação dos pontos de rede. Prosseguindo, o Professor Luis aproveitou para 155
informar a todos que o “7º Colóquio Brasileiro de Ciências Geodésicas”, 156
promovido pelo Programa de Pós-Graduação em Ciências Geodésicas da UFPR, 157
realizado em setembro p.p., ocorreu com total sucesso, repercutindo nacional e 158
internacionalmente, e propôs uma nota de reconhecimento à Professor Luciene 159
Delazari, pela organização do evento. 4) O Professor Donizeti Giusti, comunicou 160
que o Professor Eduardo Salamuni, do Departamento de Geologia, é o 161
representante do Setor de Ciências da Terra junto a PETROBRÁS, e informou 162
que através do Professor Salamuni estão sendo articuladas ações para a 163
obtenção de recursos junto àquele órgão, para construção de um prédio que 164
alojará laboratórios do Setor de Ciências da Terra. Nada mais havendo a tratar, 165
foi encerrada a reunião da qual eu, Jussara Macedo Ramiro de Assis, Secretária 166
do Setor de Ciências da Terra, lavrei a presente ata.  167